
 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

SS.S. Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne 
 
OGGETTO: Convenzione tra l’ASL CITTA’ DI TORINO e l’Associazione di Volontariato “A.P.R.I. ODV 
- Onlus” per la realizzazione di progetti formativi destinati a soggetti ipovedenti, da svolgersi 
presso il Centro di Riabilitazione Visiva dell’Ospedale Oftalmico dell’ASL Città di Torino, CIG n. 
ZA03D53050 - Periodo 01/12/2023 al 30/11/2024. Importo complessivo presunto: €. 53.390,00                                                                                                                                                           
(cinquantatremilatrecentonovanta/00 euro) Iva esente.  

Su proposta del Dirigente Responsabile della SS.S. Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni 
Esterne, Struttura di Staff del Direttore Generale, Dr.ssa Chiara MASIA, che di seguito si riporta 

Viste: 

- Il D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo Settore); 

- la Legge delega del 6 giugno 2016, n. 106 e il D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e s.m.i. (Codice 
del terzo settore) in cui riconosce il valore delle Associazioni nel rendersi strumento di 
sussidiarietà nello svolgimento di attività di interesse generale,  prevedendo la possibilità di 
collaborazione tra le Associazioni di Volontariato e gli Enti pubblici ed in particolare l’art. 56, 
prevede che le amministrazioni pubbliche possano sottoscrivere convenzioni con le 
organizzazioni di volontariato o con le associazioni di promozione sociale, finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, a patto che tale 
modalità sia più favorevole rispetto al ricorso al mercato ed in particolare il comma 3 
stabilisce che l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta “nel rispetto dei principi di 
imparzialità pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante 
procedure comparative riservate alle medesime…”; 

- le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore, adottate 
con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021, dal quale si evince 
che, fra i criteri di valutazione delle procedure, il possesso da parte degli enti dei requisiti di 
moralità professionale e la dimostrazione di una «adeguata attitudine da valutarsi in 
riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al 
numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, 
intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione, da 
valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione 
e all'aggiornamento dei volontari»; 

- l’art. 11 della Legge 241/90; 

 

Deliberazione 0001628/01.09/2023 del 13/12/2023 Pagina 1 di 6



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

2 

 

- i finanziamenti assegnati dal Ministero della Salute, destinati, per l’anno 2024 alle Aziende 
sede dei Centri di Riabilitazione Visiva (CRV), per le attività ed i progetti in materia di cecità 
ed ipovisione come si evince dalla nota della Regione Piemonte Class. N. 
14.100.90.26/2023C/A1400B del 20/11/2023 

Richiamata 

- la nota prot. 2023/0087144 del 13/06/2023, con cui il Direttore Sanitario del Presidio 
Oftalmico – Dr.ssa Elisabetta Sardi, ha richiesto di procedere all’espletamento di una 
manifestazione di interesse al fine di acquisire, da parte delle competenti Associazioni di 
Pazienti, la disponibilità alla realizzazione di appositi progetti formativi destinati a soggetti 
ipovedenti;  

- la Deliberazione n. 1191/01.09/2023 del 12/09/2023 con cui è stata prorogata l’attività 
relativa ai progetti formativi destinati a soggetti ipovedenti, da svolgersi presso il Centro di 
Riabilitazione Visiva del Presidio Ospedaliero Oftalmico, per la durata di 3 mesi alle 
medesime condizioni in essere, per evitare l’interruzione delle attività avviate; 

- in data 31/08/2023 si è provveduto a pubblicare sul sito aziendale un Avviso esplorativo, al 
fine di acquisire manifestazioni di interesse per la realizzazione dei progetti suindicati, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza di cui all’art. 
30 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, con scadenza 02 ottobre 2023 ore 12.00; 

- a fronte della succitata pubblicazione è pervenuta, entro il termine stabilito, la seguente 
manifestazione di interesse: 

 APRI – Associazione Pro Retinopatici e Ipovedenti ODV – Prot 141527 del 29/09/2023 
(iscritta all’Albo delle ETS dell’ASL Città di Torino) corredata dalla documentazione 
indicata nell’avviso e dal progetto con la descrizione dettagliata delle attività che 
intendono svolgere per quanto richiesto; 

- con Deliberazione n. 1305/01.09/2023 del 11/10/2023 è stata costituita la Commissione di 
Valutazione per la valutazione della Manifestazione di Interesse pervenuta, con verifica delle 
relative autocertificazioni rese dal soggetto interessato; 

- con nota prot. n. 2023/0150514 del 13/10/2023, allegata al presente provvedimento a farne 
parte integrante e sostanziale (All. n.1), è stato trasmesso il verbale di valutazione dei 
progetti formativi presentati dall’Associazione APRI, dal quale risulta l’idoneità dei Progetti 
presentati; 

- si ritiene, pertanto, di affidare, all’Associazione A.P.R.I. ODV, le attività di seguito riportate, 
per il periodo 01/12/2023 – 30/11/2024, per un rimborso delle spese effettivamente 
sostenute e documentate evidenziate nel preventivo richiesto dalla Regione Piemonte 
conservato presso gli atti dell’Azienda, di Euro 53.390,00 -  Centro di Costo P5021 - esercizi 
finanziari 2023 – 2024, così ripartita: 

Anno 2023 – Euro    4.500,00; 

Anno 2024 – Euro 48.890,00;  

 

 

Deliberazione 0001628/01.09/2023 del 13/12/2023 Pagina 2 di 6



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

3 

 

Attività Fabbisogno orario 
settimanale massimo 

Supporto psicologico   3   ore 

Sviluppo delle autonomie 
di base e personali 

10 ore 

Sviluppo dell’autonomia 
domestica 

10 ore 

Orientamento e mobilità  12 ore 

Alfabetizzazione braille    3 ore 

Tifloinformatica 6 ore 

 

- atteso che si è provveduto a verificare l’esatta imputazione del conto economico e della 
struttura deputata alla gestione del budget; 

- atteso, inoltre, che si provveduto a verificare e acquisire la presa d’atto da parte dei responsabili 
della liquidazione tecnica (verifica corretta esecuzione del servizio) e della liquidazione 
amministrativa della spesa affidata al Direttore Sanitario del Presidio Ospedaliero Oftalmico; 

- Preso atto che, a seguito di istruttoria, il testo convenzionale è stato condiviso – (All.2) al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

- Tutto ciò premesso, si propone al Direttore Generale l’adozione del conseguente atto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 9 -2521 del 11.12.2020 

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Dirigente Responsabile della SS.S. 
Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne, Dr.ssa Chiara Masia;  

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione 
nonché della legittimità della stessa;  

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dr.ssa Elena Teresa TROPIANO 
e dal Direttore Sanitario, Dr. Stefano TARAGLIO, a norma dell’art. 3 del D.L.vo 30.12.1992 n. 502, 
e successive modificazioni e integrazioni;  

 

Deliberazione 0001628/01.09/2023 del 13/12/2023 Pagina 3 di 6



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

4 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la convenzione tra l’ASL Città di Torino 
e l’Associazione di Volontariato “A.P.R.I. ODV - Onlus" per la realizzazione di progetti 
formativi destinati a soggetti ipovedenti da svolgersi presso il Centro di Riabilitazione Visiva 
del Presidio Ospedaliero Oftalmico dell’ASL Città di Torino,  per il periodo 01/12/2023 – 
30/11/2024, CIG n. ZA03D53050, allegato al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale, come di seguito riportato: 

 

2. Attività Fabbisogno orario 
settimanale massimo 

Supporto psicologico   3   ore 

Sviluppo delle autonomie 
di base e personali 

10 ore 

Sviluppo dell’autonomia 
domestica 

10 ore 

Orientamento e mobilità  12 ore 

Alfabetizzazione braille    3 ore 

Tifloinformatica 6 ore 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta, riferita esclusivamente al rimborso delle 
spese effettivamente sostenute e documentate di cui l’ASL ha l’obbligo di verifica a 
consuntivo, relativa al presente provvedimento, pari ad €. 53.390,00 Iva esente, trova 
copertura nel conto economico n. 3.10.04.94.01 “Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro 
– area sanitaria” -  Centro di Costo P5021 - degli esercizi finanziari 2023 – 2024, così ripartita: 

Anno 2023 – Euro    4.500,00; 

Anno 2024 – Euro 48.890,00;  

4. Di prendere atto che per la realizzazione dei suddetti progetti la succitata Associazione si 
avvarrà della propria struttura operativa denominata “A.P.R.I. ODV - Onlus";  

5. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al Dirigente 
Responsabile della SS.S. Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne, Dr.ssa Chiara 
Masia; 

6. di dare atto che la gestione amministrativa ed operativa relativa all’attività svolta è affidata 
al Direttore Sanitario del Presidio Ospedaliero Oftalmico; 

7. di affidare la gestione amministrativo-contabile del presente provvedimento al Dirigente 
Responsabile della S.S. Gestione Amministrativa Ospedale - Territorio, in collaborazione con 
il Direttore della S.C. Gestione Economico – Finanziaria, ciascuno per quanto di competenza, 
a cui viene trasmessa copia del presente provvedimento; 

Deliberazione 0001628/01.09/2023 del 13/12/2023 Pagina 4 di 6



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

5 

 

 

8.  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2 Lett. b), L.R. 24.01.1995, n. 10; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 della 
legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, stante la necessità di avvalersi del servizio. 

 

Allegato 1: Verbale valutazione progetti (n. 2 pagine) 

Allegato 2: bozza convenzione (n. 8 pagine) 
 

Firmatari: 
Responsabile del Procedimento e Proponente: Dr.ssa Chiara MASIA – Dirigente Responsabile SS.S. 
Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne, Struttura di Staff del Direttore Generale  
 
Il Direttore Amministrativo: Dr.ssa Elena Teresa TROPIANO 
Il Direttore Sanitario: Dr. Stefano TARAGLIO* 
Il Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 
 
Estensore dell’atto: Sig.ra Antonietta RANIERI 

 I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 
presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati 
ed indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0001628/01.09/2023 del 13/12/2023 Pagina 5 di 6



1E-3C-7D-D1-45-85-85-1C-06-25-6F-3A-0B-C6-17-65-0C-90-06-7A

Validità certificato dal 28/12/2022 10:18:43 al 28/12/2025 00:00:00

Soggetto: Carlo Picco

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 1 di 4 del 13/12/2023 18:46:45

S.N. Certificato: E16942

Validità certificato dal 13/01/2023 11:01:07 al 13/01/2026 00:00:00

Soggetto: Stefano Taraglio

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 2 di 4 del 13/12/2023 10:50:43

S.N. Certificato: E5BBC7

Validità certificato dal 28/07/2021 10:38:02 al 28/07/2024 00:00:00

Soggetto: Elena Teresa Tropiano

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 3 di 4 del 13/12/2023 09:10:37

S.N. Certificato: 15F9887

Validità certificato dal 29/11/2023 12:53:12 al 11/01/2027 00:00:00

Soggetto: Chiara Masia

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 4 di 4 del 07/12/2023 10:58:59

S.N. Certificato: 1655B49

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0001628/01.09/2023 del 13/12/2023 Pagina 6 di 6


